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Summary

Hybridization plays an important role in the evolution of vascular plants. It can have both positive

and negative consequences, ranging from the origin of new species on the one hand to the extinction

of taxa through introgression on the other. These effects may be pronounced in geographically

restricted or rare species. The core of this thesis are three case studies addressing interspecific

hybridization involving rare angiosperm species. Finally, the thesis is completed with a study

considering hybridization as a source of variation and new species. The coexistence of frequent

primary hybrids with their parental taxa was revealed in the system comprising the rare species

Cerastium alsinifolium and its widespread counterpart C. arvense. The spatial distribution of the

endemic species and its habitat preferences were elucidated. In contrast, comparatively rare

hybridization events were found in the Nymphaea alba – N. candida complex. Although it has been

assumed that water lilies hybridize freely, our karyological data do not support this hypothesis.

Hybrids therefore do not present a serious risk to either of these rare species. The third study

describes interspecific hybridization in the spore-bearing genus Diphasiastrum. Traditionally, three

basic and three hybridogenous species are recognized in Central Europe. However, species

boundaries are blurred through frequent introgressive hybridization. Introgression has been

catalysed by human activities (disturbances), which facilitate spatial contact between originally partly

allopatric species and subsequent interspecific hybridization. The origin of a new agamospermous

lineage through interspecific hybridization was described in the genus Sorbus. Apomictic triploids

most likely originated via hybridization between diploid and tetraploid taxa. Their mode of

reproduction shifted from sexual to apomictic, which assured their long-term persistence.
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Souhrn

Hybridizace hraje významnou roli v evoluci cévnatých rostlin. Obecně ale může mít jak pozitivní tak

negativní důsledky, sahající od vzniku nových taxonů až po možné vyhynutí druhu skrze introgresi.

Tyto důsledky mohou být znásobeny obzvláště u taxonů s omezeným geografickým rozšířením nebo

u vzácných taxonů. Základem předkládané dizertační práce jsou tři studie zabývající se mezidruhovou

hybridizací s účastí vzácného taxonu. Práce je doplněna studií, ve které vystupuje hybridizace jako

zdroj variability a nového taxonu. Koexistence početných primárních hybridů s rodičovskými taxony

byla odhalena u endemického rožce Slavkovského lesa (Cerastium alsinifolium) a jeho široce

rozšířeným protějškem (C. arvense). Naproti tomu, hybridizace nativních leknínů (Nymphaea alba, N.

candida) je velmi vzácná. Předpokládalo se, že oba taxony mohou volně hybridizovat, avšak naše

karyologická data tento předpoklad nepotvrdila. Hybridizace v obou případech není vážným

ohrožením vzácných taxonů. Třetí studie osvětluje důsledky mezidruhové hybridizace v rámci rodu

Diphasiastrum. Obecně jsou ve střední Evropě rozlišovány tři základní a tři hybridogenní taxony.

Vymezení jednotlivých taxonů je však nejednoznačné a díky introgresivní hybridizaci existují

přechody (jak v morfologii, tak ve velikosti genomu) mezi taxony. Tato introgrese je z velké části

umožněna lidskými aktivitami (m.j. disturbance), které způsobily kontakt mezi původně prostorově

izolovanými taxony a následnou hybridizaci. Původ nové agamospermické linie v rodu Sorbus byl

popsán v poslední studii. Obdobné linie vznikají ve střední Evropě opakovaně díky mezidruhové

hybridizaci. Nejčastěji vznikají agamospermičtí triploidi hybridizací diploiního (S. torminalis) a

tetraploidního taxonu (např. S. danubialis, S. graeca). Dlouhodobá existence těchto linií je umožněna

přechodem k agamospermickému způsobu reprodukce.
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Introduction

1) Interspecific hybridization in a nutshell

Hybridization1 plays an important role in the evolution of living organisms. It is the basic mechanism
of processes such as introgression of diverse phenotypic traits between diverged taxa or hybrid
speciation. Most flowering plants and ferns originated through (allo-)polyploidization (= hybridization
followed by genome duplication), which is supposed to be the most powerful “engine” of plant
evolution (Soltis et Soltis 2009). Hybridization plays a striking role in human “nutrition evolution”.
Although the first written evidence is dated back to the early 18th century, hybridization has been
important to humans since the Neolithic era (Rieseberg et Carney 1998). When domestication and
breeding of plants and animals was in its infancy, hybridization events happened mostly accidentally
and inadvertently. Later, by selecting crops (or breeds) carrying required characters, hybridization of
closely related species or local races became intentional and increased in intensity.

In early studies devoted to hybridization, several incorrect presumptions had been made.
Hybridization had been considered a “blind alley” of evolution because of assumed hybrid sterility
(Grant 1981, Rieseberg et Carney 1998, Ouyang et al. 2010). The evolutionary impact of hybridization
was once enormously underestimated due to presumed rarity of this phenomenon (Knobloch 1972).
Although botanists have paid considerable attention to hybridization (Rhymer et Simberloff 1996), it
has been proved in the last decades that hybridization plays an inestimable role not only in plant, but
also in animal evolution (Dowling et Secor 1997, Hegarty et Hiscock 2005, Wissemann 2007, Soltis et
Soltis 2009).

Hybridization is of paramount importance in the conservation of many rare species.
Hybridization is essential for generating new evolutionarily independent lineages (which may
ultimately develop into new species); on the other hand, it can have a detrimental effect on
populations of rare species. These may suffer from hybridization with common congeners, resulting
in blurring of boundaries between taxa and threatening species´ genetic integrity. Low abundance of
individuals, low number of populations, marginal populations and discontinuous range of distribution
are the main “natural” reasons rare species are under threat. During the last century, human
influence considerably increased the risk of rare species becoming extinct, eg. by landscape
fragmentation, changes in traditional landscape management, habitat loss and degradation, etc. Rare
species represent an important component of both local and global biodiversity and are often
regarded as indicators of biodiversity richness (Heywood et Iriondo 2003). They often have narrow
ecological niches, which are patchily distributed in the modern landscape. Populations of these
specialists therefore often consist of a low number of individuals. Spatially-limited species include
endemics of particular geographic regions (Kaplan 2012). The present thesis addresses questions
concerning cases of interspecific hybridization that involve at least one rare species, with an
emphasis on conservation consequences including a risk assessment.

1
Hybridization as a term has several different meanings – from the most strict : ”every fusion of two

gametes”, through ”fusion of two gametes from two individuals from different populations of the same

species”, to the widely accepted ”cross-fertilization between two individuals of different (and isolated) species”

(eg. Rhymer et Simberloff 1996, Arnold 1997, Soltis et Soltis 2009). The latter meaning is used throughout this

thesis, unless specified otherwise.
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2) Evolutionary aspects of hybridization

Hybridization is not uniformly distributed across the plant kingdom, but unevenly across different
taxonomic groups. Some taxonomic groups hybridize freely whereas many others do not (Rieseberg
et Carney 1998). Some of the most “promiscuous” temperate species are members of the families
Asteraceae, Rosaceae, Poaceae, Scrophulariaceae, Brassicaceae and Salicaceae (Ellstrand et al. 1996).
Attempts to analyse and compare local floras may run into problems when operating with different
taxonomic concepts, especially when agamospermy occurs (Stace 1975, Ellstrand et al. 1996,
Danihelka et al. 2012). The so-called narrow taxonomic concept is characterized by an increased
number of described taxa (microspecies; see eg. Tyler 2011, Schischkin et Bobrov 2002). The so-
called broad taxonomic concept does not distinguish between hybrids and hybridogenous species, so
the number of regular taxa is generally lower (Bräutigam et Greuter 2007, Aldasoro et al. 1998).
Although the narrow concept reflects evolutionary patterns, numerous microspecies are impractical
for non-expert botanists (Dickinson 1998, Hörandl 1998, Kirschner 1998, Stace 1998). The number of
recognized taxa is frequently connected with so-called taxonomic favouritism (Bickford et al. 2007)
and popularity of specific groups of taxa. There is, for example, a considerably higher proportion of
hybridogenous Sorbus species in Germany and the British isles compared to the rest of Europe
(especially Balkan Peninsula). It is open to argument whether low or high numbers of taxa reflect
true biological diversity in nature and whether high numbers of recognized taxa merely indicate
taxonomical bias. In spite of the mentioned difficulties, proportions of hybrid species in national
floras are comparable and range from 10 to 20% (British Isles 10–20%, Czech Republic 14%,
Scandinavia 10%; Stace 1975, Ellstrand et al. 1996, Danihelka et al. 2012). Hybridization is generally a
widespread phenomenon in vascular plants. Approximately 25% of species are known to hybridize,
but this proportion may be underestimated because hybrid origins are often difficult to prove
(Wagner 1969, Mallet 2007).

Advantages and disadvantages of hybridization

Hybridization has both evolutionarily positive and negative consequences, which all stem from the

[…]


applicability of determination keys. Successful determination is restricted to particular regions where

taxa do not frequently co-occur (e.g. Scandinavia, the British Isles and possibly parts of Western

Europe). In Central Europe, the group is immensely intricate. In agreement with molecular

investigations of [18], we reckon that only the so-called basic species should remain treated at the

specific level and that all hybrid plants should be regarded as recent neohybrids occurring primarily

in microevolutionarily active regions.
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Figures:

Figure 1: Characters used in morphometric analyses.

Characters localized on the ventral and dorsal side of the stem of Diphasiastrum taxa. The lines

indicate variables measured for numerical morphometrics; the points denote landmarks ( ) and

sliding semilandmarks ( ) used in geometric morphometry.
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Figure 2: Distribution of absolute genome sizes of Diphasiastrum samples.

Absolute genome sizes of Diphasiastrum individuals assigned to six European taxa in Central (A; 561

individuals, range 4.73–7.80 pg) and Northern (B; 63 individuals, range 5.13–7.33 pg) Europe.

Different colors denote species as independently cross-check determined using several regional keys

and floras (i.e. a passive illustrative projection; see Methods for details).

Figure 3: Sample localities of Diphasiastrum taxa in eastern Central Europe.

The size of the symbols is proportional to variance in genome size of individuals within populations

(i.e. roughly corresponding to the taxonomic complexity of populations); the color pattern reflects

different habitats occupied by the populations.
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Figure 4: Principal component analysis of Diphasiastrum taxa.

PCA of 466 individuals from Central Europe based on 16 vegetative morphological characters (the

first and second ordination axis explain 33.4% and 27.2% of total variation, respectively). Genome

size (values in pg DNA) is passively projected in the diagram using a local regression (loess) model.

Individual accessions are designated by different symbols based on their independent taxonomic

determination according to regional keys and floras (i.e. a passive illustrative projection).

Figure 5: Principal component analysis of Diphasiastrum taxa from Northern Europe.

PCA of 57 individuals based on 16 vegetative morphological characters (the first and second

ordination axis explain 29.0% and 23.9% of total variation, respectively) illustrates different pattern
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of morphological variation in Northern Europe. Genome size (values in pg DNA) is passively projected

in the diagram using a local regression (loess) model. Individual accessions are designated by

different symbols based on their independent taxonomic determination according to regional keys

and floras (i.e. a passive illustrative projection). Outlaying D. alpinum accession (0.408, 0.198) is an

example of extremely shaded ecotype (see also Supporting Information Figure S1).

Figure 6: Redundancy analysis.

RDA showing the change in values of 16 vegetative morphological characters measured on 466
accessions of Diphasiastrum taxa along a gradient of genome size (for an explanation of the codes,
see Table 1; the canonical axis (axis 1) explains 18.4%, and the first unconstrained axis (axis 2)
explains 33.0% of total variation, respectively).

Figure 7: Variation in the shape of the ventral side of the stem.

Relative warp analysis of 313 Diphasiastrum taxa accessions based on 37 landmarks (the first and
second ordination axis explain 45.7% and 12.2% of total variation, respectively). Genome size (values
in pg DNA) is passively projected in the diagram using a local regression (loess) model.
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Figure 8: A partial least squares correlation between the shape and genome size.

PLS analysis of Diphasiastrum taxa (correlation coefficient is 0.67) confirmed correlation between the

shape the ventral side of the stem and genome size. A taxonomic determination based on regional

keys and floras is passively projected using differently colored symbols. Individual specimens are

shown to highlight the shape at the upper and lower genome size extremes.

Figure 9: Warp diagram of shape change depending on genome size.

Warp diagram showing shape change in relation to increasing (A) / decreasing (B) genome size.
Points represent landmarks of the sample with mean position on the genome size singular axis, and
arrows represent the vector of shape change between the largest (A) and smallest (B) genome size
values.
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Tables:

Table 1: List of morphometric characters used in distance-based morphometric analyses.

Character

number

Character

short
Character

v1 GS genome size

v2

ventral leaves

VL leaf length

v3 VLU top of the lower leaf to top of the upper leaf

v4 VW width in the widest part

v5 VBU top to base of the upper leaf

v6

lateral leaves

LL leaf length

v7 LLU top of the lower leaf to top of the upper leaf

v8 LW width in the widest part

v9 LBU top to base of the upper leaf

v10 SW width between bases

v11 LD width between single leaf axillae

v12

dorsal leaves

DL leaf length

v13 DLU top of the lower leaf to top of the upper leaf

v14 DW width in the widest part

v15 DBU top to base of the upper leaf

v16 DLW width of the shoot at the widest point

v17 DWL width of the shoot - width of the lateral leaf

111

Table 2: Range of absolute genome sizes with its average and spore abortion percentage of hybrids
and basic taxa of Diphasiastrum under study.

Taxon

No. of

sampled

individuals

Average 2C

value (pg) ± S.D.

2C values range

(pg)

Ab (%) / GS of

measured indiv.

(pg)

D. tristachyum 95 5.00 ± 0.12 4.76–5.31 2/4.95; 8/5.09

D. zeilleri (CE) 28 5.27 ± 0.10 5.10–5.50 0/5.21

D. zeilleri (NE) 6 5.16 ± 0.05 5.13–5.24

D. complanatum (CE) 142 5.51 ± 0.11 5.28–5.82 1/5.48; 0/5.62

D. complanatum (NE) 25 5.46 ± 0.06 5.31–5.61

D. issleri 61 6.29 ± 0.16 5.91–6.57 2/6.31; 7/6.38

D. oellgaardii 27 6.33 ± 0.14 6.02–6.58 4/6.37; 2/6.46

D. alpinum (CE) 208 7.26 ± 0.16 6.84–7.80 0/7.65

D. alpinum (NE) 32 7.15 ± 0.10 6.98–7.33

2C values - absolute genome sizes

Ab - average and spore abortion percentage
CE –Central European dataset
NE – North European dataset
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