Dr. Božo Frajman
Unit Plant Evolution and Diversity
Institute of Botany
University of Innsbruck
A-6020 Innsbruck, Sternwartestraße 15

Phone: ++43 512 507 51090, Telefax: ++43 512 507 51099 , E.Mail: bozo.frajman@uibk.ac.at

Innsbruck, 8.8.2014

## **Review of the PhD thesis of Petr Vít: Evolutionary and conservation consequences of interspecific hybridization in rare plant species**

Using flow cytometry, mostly complemented with morphometric analyses of several morphological characters, and partly with molecular data (microsatellites used in the study of *Sorbus*), P. Vít studied hybridisation among species from four different plant genera, mostly focusing on the geographic area of the Czech Republic. He used genome size to identify “pure” species as well as the hybrids between them, explored their spatial distribution and ecological preferences and discussed the measures necessary for their conservation.

In comprehensive introductory chapters, the author reviews our present knowledge about different evolutionary consequences of hybridisation among (closely related) taxa, how humans can enhance hybridisation, as well as different methods that can be used to identify hybrids in natural populations. As a next point he presents the four taxa under investigation and concludes with the aims of his thesis and future directions. Apart from the introduction, the thesis is composed of four scientific papers (P. Vít being the first author in two of them), three of them published in *Preslia* and one accepted in *Plos One*. Even if the number of articles (especially those with P. Vít as the first author) included in the thesis is moderate and they are mostly published in a single, however good quality journal *Preslia*, it is obvious from his bibliography that P. Vít has been involved in several different studies and has published his results, as a co-author, in different international journals, which additionally illustrates his quality as a scientist.

The importance of hybridization, both hetero- as well as homoploid hybrid formation, in plant evolution has long been acknowledged and the theoretical backgrounds of different modes of hybrid formation have been tested experimentally or studied in natural systems. Hybridisation can be important in the formation of new evolutionary lineages (e.g., species), but can also have completely opposite effect, blurring the boundaries between species and in a long run even lead to the homogenisation of gene pools of hybridising taxa. Especially taxa with narrow distributions can be strongly affected by gene flow with closely related, but widely distributed congeners. This is thus an important issue in plant conservation and identifying hybrids and separating them from the “pure” lineages is an important point when designating conservation areas on the microscale as well as defining management strategies.

Defining hybridisation and identifying hybrids in nature is not an easy task and several reports about hybridisation in nature rely solely on intuition and somehow intermediate appearance of putative hybrids. The number of studies addressing this issue using well-defined methodology is limited, and I am happy to see that P. Vít and his colleagues successfully overcame this problem by using genome size measured by flow cytometry. The methods used comprise extensive field work in order to obtain the plant material (up to 2086 individuals sampled in the study of *Cerastium!*), DAPI/PI flow cytometry of high number of samples,

chromosome counts in the study of *Sorbus*, as well as comprehensive statistical analyses of different morphological characters, applying both classical, distance-based morphometrics, as well as geometric morphometrics which has been rarely used in plant taxonomy and thus greatly increases the value of the papers. Molecular methods (microsatellites) have only been used in the study of *Sorbus* and I find it a bit unfortunate that they have not been applied in any of the other three studies, especially in the case of *Cerastium*, as this would certainly be of an added value. Still, the overall quality of the research and the results obtained by P. Vít and co-workers and presented in his thesis can be assessed as highly relevant and all presented studies are well-done and yield strong, convincing results.

In the study of *Cerastium alsinifolium* (Paper I) extensive hybridisation with widely distributed *C. arvense* has been detected, presenting a serious nature conservation problem. Authors, in the paper, mention some preliminary results of molecular studies, but present no data. I am curious if at this stage the author has advanced with the analyses of the data and if it would be possible to see the results, even if at the preliminary stage? *Cerastium alsinifolium* is presumably more closely related to *C. alpinum* rather than *C. arvense*. I find it a pity that no plants of *C. alpinum* were included in the morphometric analyses and especially in the identification key. Can the candidate list some characters which can reliably be used to distinguish *C. alsinifolium* (and the hybrids) from *C. alpinum*? The authors interpreted the hybrids with higher genome size as F1 hybrids formed through unreduced gametes of *C. arvense* (octoploid, not hexaploid as stated on p. 20 of the thesis, however correctly on p. 30) and reduced gametes of *C. alsinifolium*. Could it be that some hexadecaploid plants of *C. arvense* were also present in the population, but were not detected due to the relatively small sample of *C. arvense* (as compared to the hybrids and *C. alsinifolium*). In our more extensive screening of *C. arvense* we detected such mixed populations on the Balkan Peninsula and this might be alternative explanation of the observed pattern in the study of P. Vít et al.

In the study of *Sorbus* (Paper II), the author lists *Sorbus torminalis*, *S. aucuparia* and *S. chamaemespilus* as diploid sexual, and taxa from the *S. aria* group as tetraploids, being involved in hybridisation and establishment of new hybrid (apomictic) taxa (P. 14). Aren't there also diploid populations of *S. aria* that can be involved in hybridisation or are they not present in Czech Republic? And a more philosophical question: what is the author's opinion about describing any small, geographically limited, apomictic population as a new species, even if it can presumably be recognised only by experts? Many such taxa have e.g., been described from the Czech Republic and Great Britain, but the rest of Europe is quite neglected in this respect.

In the study of *Nymphaea* (Paper III) the hybridisation detected between *N. alba* and *N. candida* is much rarer than assumed previously. Are the few occurrences of the hybrid *N. x borealis* in the author's opinion presumably results of *in situ* hybridisation or some long-distance dispersal?

In the last study of *Diphysastrum* (Paper IV) the authors detected extensive hybridisation between different taxa in the Czech Republic and concluded that taxonomic recognition of hybrids is not grounded. Having this in mind, how "real" are these species in the candidate's opinion and is hybridisation between them purely result of human activities or a common process in undisturbed areas as well?

I find the thesis well written and the conclusions justified and supported by the results. For the reasons outlined above, and also taking into consideration the impressive publication list of P. Vít, I am absolutely convinced that the candidate meets the goals of the thesis, and it is therefore a pleasure to recommend that he should be awarded the scientific-academic degree "philosophiae doctor" after successful defence of the thesis.

Yours sincerely,

(Dr. Božo Frajman)